

Ministeren for fødevarer, landbrug og fiskeri



Sammenslutningen af Danske Småøer
Strynø Brovej 12
Strynø
5900 Rudkøbing

København, 5. december 2012
Sagsnr.: 18044
Dok.nr.: 468256

Kære Dorthe Winther

Tak for din henvendelse af 6. november 2012 på vegne af Sammenslutningen af Danske Småøer, hvor en række særlige problemstillinger fremhæves i forhold til at drive fiskeri året rundt på øerne Agersø, Omø, Sejerø, Anholt og Aarø.

Jeg har stor forståelse for, at fiskere, som er bosat på øer, har nogle helt særlige udfordringer i at sikre sig stabile indtjeneringer fra deres erhverv, hvilket jo også er grundlaget for at holde liv i andre grene af erhvervslivet på øerne.

Netop som følge af de særlige forhold for øerne, har NaturErhvervstyrelsen i flere år i deres regelsæt indarbejdet specifikke ordninger for fartøjer, der er hjemmehørende på Agersø, Omø, Sejerø, Anholt og Aarø. Ejere af disse fartøjer kan få tildelt ekstra mængder af brisling og torsk, hvis de lander størstedelen af deres fangster på den ø, hvor de er hjemmehørende.

Det er ikke korrekt, som anført, at der lukkes for fiskeri på ø-kvoten midt juli. Ifølge reglerne kan der søges om tillægsmængder fra den 1. marts og frem til den 22. juli, og der kan naturligvis fiskes frem til, at de tildelte kvoter er opfisket.

De mængder, som ikke er fordelt pr. 22. juli, indgår i Fiskefonden til øvrige formål. Denne bestemmelse er dog ingen hindring for, at ø-fiskere kan søge om og få en ny kvote efter denne dato. Der er flere eksempler fra tidligere år på, at fiskere fra de nævnte øer efter ansøgning har fået kvoter efter den 22. juli.

Regulering af fiskeriet ved havdage blev som bekendt indført for flere år siden med afsæt i EU-lovgivningen. Så snart en fisker sejler ud for at fiske, sætte garn eller lignende, og uanset om der er fangst eller ej, så tæller en dag ude som en brugt havdag. Betingelsen gælder for alle fartøjer over 8 meter.

Jeg vil dog gerne understrege, at der for Østersøen og Bælterne allerede er indbygget muligheder for overførelse af havdage fra de store til de mindre fartøjer, hvis de store fartøjer har uudnyttede havdage. Der kan overføres op til 10 % af havdagene til de

mindre fartøjer, og det forventes, at muligheden herfor udnyttes fuldt ud i 2012. I 2013 øges denne mulighed til 15 % til fordel for de mindre fiskere.

Derudover har den danske "Cod Avoidance Plan" for Kattegat betydet, at der reelt ikke har været indsatsbegrænsninger for danske fartøjer i dette farvand, da der er blevet "tilbagekøbt" fiskeriindsats med begrundelse i de tiltag om lukkede områder og selektive redskaber, som er indført i Kattegat. Desuden fisker danske fartøjer fortsat på en fælles pulje af kW-dage i Kattegat.

Vi har således allerede løst op for nogle af de udfordringer, som indsatsreguleringen har givet i Østersøen og Kattegat.

Stop for fiskeriet efter torsk i april måned er indført for at beskytte og genopbygge bestanden. Det er korrekt, at det er muligt for lystfiskere at fiske efter torsk i april måned. Det dog er min opfattelse, at der er tale om et begrænset fiskeri til eget forbrug, som fortrinsvist foregår med forholdsvis skånsomme redskaber. Jeg ser nu også fordele ved at holde fiskeriet åbent for lystfiskerfartøjer, som jeg formoder undertiden sejler med turister. Dette gavner småerne, og er til fordel for andre forretningsdrivende på småerne.

Afslutningsvis vil jeg gerne takke for invitationen til at besøge en ø-fiskerihavn. Jeg kan desværre ikke på nuværende tidspunkt afsætte tid til et sådant besøg. Jeg kan dog oplyse, at jeg netop nu arbejder på at nedsætte en arbejdsgruppe om det kystnære fiskeri, hvor det skal vurderes, hvordan kystfiskernes vilkår kan forbedres. Jeg er i den forbindelse indstillet på at invitere Sammenslutningen af Danske Småer til at deltage i dette arbejde, således at de særlige vilkår og udfordringer, som kendetegner fiskerier på småerne, kan belyses og indgå i det videre beslutningsgrundlag for den fremtidige regulering af dette fiskeri.

Med venlig hilsen

Mette Gjerskov